NORMATIVA RFB N° 2.043, DE 2021. QUE DISPÕE 
SOBRE A ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL DE 
RETENÇÕES E OUTRAS INFORMAÇÕES FISCAIS 
(EFDREINF), CONFORME CONDIÇÕES. QUANTIDADES 
E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS. 

MÊS 12 
R$ 5.500,00 
(Cinco mil e 

quinhetos leias) 

R$ 66.000,00 
(Sessenta e seis 

mil reias) 

CUSTOS % 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

PREÇO DE CUSTOS 60% R$ 3.300.00 R$ 39.600,00 

ESTADO DO DISTRIBUIDOR/REVENDEDOR CEARÁ 

DESPESAS FIXAS % 
VALOR 
MENSAL 

VALOR 
TOTAL 

1 DESPESAS OPERACIONAIS 2,0% R$ 110,00 R$ 1320,00 
2 LOCAÇÃO DO SISTEMA (Se necessario) 4,7% R$ 258,50 R$ 3.102,00